
PRIMÄRIA ORA$ULUI AZUGA ROMÂNIA, IUDETUT PRAHOVA

Anexa 7 Ia Hotãrâre nr.21S/Z0ZT

REGUTAMENT

privind instituirea si aplicarea taxei de salubrizare pe raza localitälii Azugain anul fiscal 2023

DISPOZTTTI GENERATE

Conform prevederilor:

a Legii nr' 273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificärile çi completärile
ulterioare art, 30 :

persoanelor fizice çi juridice, consiliile locale aprobä taxe speciale,,;

obçinute din acestea se utilizeazä integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuatepentru Înfiinlarea serviciilor publice de inieres local, precum çi pentru finanfarea
cheltuielilor curente de întrefinere çi funclionaru u ,..rto. servicii.

la persoanele fizice çi juridice care benefi ciazá d,e serviciile publice locale pentru care
s-au instituit taxele respective,,.

Legii nr' 227 /20Ls privind Codul Fiscal, art. 454 lit, g) prevede cä ln categoriaimpozitelor çi taxelor locale se cuprind çi taxele speciaË, iar art. 484, alin. [1), cumodificärile çi completärile ulteriòare dispune ,,påntru funclionaruu uno¡. serviciipublice locale create în_ interesul persoanèlor fiiice çi juridice, precum çi pentrupromovarea turisticä a localitäçii, consiliile locale, judelene çi Consiìiul General alMunicipiului Bucureçti, dupã caz, potadopta taxe speciale,,.

' Legii serviciului de salubri zare a localitälilo r nr, L0I/2006, republicat ä în 20L4, laarticolele 25,26 çitT:

a serviciului de salubrizare çi a cheltuielilor dá investilii pentru realizareainfrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea legislaliei în vigoare privind
finanlele publice locale, în ceea ce priveçte iniiierea, fundamentarea, promovarea gi
aprobarea investiliilor publice, a principiiior preväzute la art. 43 afin. (Zj din Legea nr.5t/2006, precum çi a urmätoarelor principii:-

a) recuperarea integralã prin tarife, taxe speciale sau, dupä caz, subvenlii
de la bugetul local, a costurilor de operare çi a investiliilor pentru
înfiinfarea, reabilitarea çi dezvoltarea sistemelor de salubrizare;

b) menlinerea echilibrului contractual.

(1) În funclie de natura activitälilor prestate, atât în cazul gestiunii
directe, cât çi în cazul gestiunii delegate, pentru asilurarea finanfãrii serviciului de
salubrizare, utilizatorii achitä contravaloarea serviciului de salubrizare prin:
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a) tarife, în cazul
contract de prestare a serviciului

prestafiilor de care beneficiazä individuar, pe bazã de
de salubrizare,

b) taxe speciale, în cazul prestafiilor efectuate în beneficiul întregii
comunitäti locale;

c) taxe speciale, în cazul prestafiilor de care beneficiazä individual fãrã
contract.

(2) În situafia prevãzutã la alin, (1) lit. a), autorirãfile administrafieipublice locale, împreunã cu operatorii au obligaçia sã çinä, la zi, evidenla tuturorutilizatorilor cu çi färä contracte de prestäri servicii.

- (3) Autoritäçile admjnistrafiei publice locale au obligafia sã instiruietaxe speciale, conform prevederilor alin. (lJ lit. ó1, çira deconteze lunar operatorilor, directdin bugetul local, contravaloarea prestaliei efectuãtô la utilizatorii fãrã contract.(4) clasificarea activitäfilor în funclie de modur de contractare,facturare 9i platä a contravalorii serviciului de sa.lubriá.. pr.riãi ,. stabileçte prinregulamentul-cadru al serviciului çi se anexeazä la hotärârea äu Aur. în administrare aserviciului ori la contractul de delegare a gestiunii serviciului, dupä caz.
(5J cuantumul çi regimul tarifelor çi taxeloi speciale ofertate/aprobatese stabilesc, se ajusteazä sau se modificä ãe cãtre autoritä|ile administrafiei publice locale, înbaza fiçelor de fundamentare pe elemente de cheltuiell, întocmite dé cãtre operatori lnconformitate cu normele metódologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelorpentru activitã|ile specifice serviciului de salubrir^nu'^ localitäçilor, elaborate de cãtreA.N.R.S.C.

gesriunii pentru *,".1?,11,"':iJJ,;0"ïÍ"ï'lîiff#ä iîiå'ffiläîxîi.,åï3:":ru,:
de cheltuieli, prima ajustare a tarifelor se va face pebazafiçei de fundamentare, întocmitã decätre operator, având în vedere cheltuielile realizate în ultimeìe 72 luni, anterioarepropunerii' Nivelul tarifului rezultat nu va depäçi nivelul tarifului actua! ajustat cu indicelede creçtere a parametrului de ajustare.

a,in ,[ã]^J:'ii::";:,ä,î:'ffåi,;;îïïå;,H'fj;Í,ffiiï:'î;::i:îi:solicitarea operatorilo-! cu respectarea normelor metódologice elaborate de A,N.R.s,c.

încât: 
(B) structura çi nivelul tarifelor çi taxãlor speciale vor fi stabilite astfel

a) sä acopere costul efectiv al prestãrii serviciului de salubr izare;

b) sä acopere cel pulin sumele investite çi cheltuielile curente de
întrelinere çi exploatare a serviciului de salubrizare;

c) sã încur.ajeze investifiile de capital;

d) sã respecte gi sã asigure autonomia financiarä a operatorului,

(1) Aplicarea de cätre operatori a unor tarife sau taxe speciale mai mari decât cele stabilitegi aprobate potrivit art.26 este interzisã.
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(2) Tarifele aprobate trebuie sä conducä la atingerea urmãtoarelor obiective:
1. a) asigurarea prestãrii serviciului de salubrizare la nivelurile de calitate çi indicatorii

de performan'ä stabilifi de cätre autoritä lile administrafiei publice locale sau, dupä
caz, de asociafiile de dezvoltare interco munitarä prin caietul de sarcini, regulamentul
serviciului gi prin contractele de delegare a gestiunii

2. b) realizarea unui raport calitate-cost cât mai bun pentru serviciul de salubrizare
prestat pe perioada angajatä çi asigurarea unui echilibru între riscurile gi beneficiile
asumate de pärtile contractante

3. c) asigurarea funcfionärii eficiente a serviciului de salubrizare gi a exploatärii
bunurilor aparlinând domeniului public çi privat al unitãçilor administrativ-
teritoriale, afectate serviciului de salubrizare, precum çi aiigurarea protecliei
mediului.

2. MoDAtITÃ1t or STABIIIRE sI IMpuNERE A TAxEr spEcIALE DE sALUBRTZARE

2.1. Conditii generale

ART. 1
Taxa de salubrizare se instituie începând cu data inträrii în vigoare a prezentului
Regulament.

ART.2
(1) Taxa specialä de salubrizare este datorata si se pläteçte de cätre beneficiarii serviciului
public, proprietarii/ chiriasi sau utilizatori ai imobilelor, situate pe razaoraçului Azuga, care
refuza incheierea contractului cu operatorul de servicii publice de salubrizare in urma
somarii de catre acesta.

(2) Destinalia taxei speciale de salubrizare este acoperirea serviciilor prestate de cätre
operator pentru utilizatorii persoane fizice sau juridice care au refuzat sa incheie contract
cu acesta in urma somarii, în baza documentelor justificative prezentate çi în limita sumei
încasate.
3)ln cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, beneficiarul serviciului este
chiriaçul/concesionarul/locatorul/administratorul, beneficiarul dreptului de folosintä, etc,
Termenul de plata pentru prezenta taxa este L0 ale lunii urmatoare ientru luna expirata,

2.2 Declaralii de impunere

ART. 3.
(1) Impunerea taxei speciale de salubrizare pentru beneficiarii serviciului care nu au
încheiat un contract de salubrizare se va face põ baza Declarafiei de impunere pentru taxa
speciala de salubrizare pe care acestia au obligatia sa o depuna la sediúl primariei sau pe
baza situatiei prÍmita de Ia operatorul de salubrizare de pe razalocalitatii Azuga.

Declaratia se depune pentru fiecare unitate locativä definutã, fie cä este locuitä de
proprietar, fie cä este închiriatä altor persoane fizice. In caz contrar, impunerea va fi
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efectuata pe b
Azuga.

aza situatiei primita de la operatorul de salubrizare de pe raza localitatii

(31 În cazul imobilelor proprietatea persoanelor fizice, care sunt închiriate persoanelorjuridice, obligafia de a declara çi a achita taxa de salubrizare revine proprietarului
imobilului' Se va dgPune Declaralia pe proprie räspundere pentru fiecare imobil definut saupe baza situatiei primitä de Ia operatorul dã sdubrìzare de iu rur localitatii.

(a) În cazul imobilelor proprietatea persoanelor juridice, cu destinalia de locuinfã, care suntînchiriate persoanelor.fizice, obligãçia de a dellara çi achita taxa de salubrizare revineproprietarului imobilului.

(5) În cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, locuite de persoane fizice, obligafia de a
declara çi achita taxa de salubrizare revine chiriaçilor imobilului,

(6) Declarafiile pe proprie räspundere se depun în 2 exemplare însofite de copie dupã actul
de identitate/de înfiinfare, Ia Serviciul Taxe çi Impozite din cadrul primäriei oraçului Azuga,
de cätre persoanele fizice,juridice ce au domiciliúl/reçedinfa/sediul/punctul deiucru¡deiin
proprietatea.

(7) Ca urmare a depunerii declarafiei, beneficiarii serviciului, conform art. Z,vorprimi
decizia de impunere În care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datoratä pentru
anul în curs,

(!) În cazul neprimirii deciziei de impunere pânä la finele primului trimestru, obligafia deplatä subzistä, utilizatorii casnici având obligaçia de a consulta site-ul/avizierul primäriei
oraçului Azuga.

(9) Declarafiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare pot fi modificate,
Ia cerere, pe parcursul anului prin depunerea unor declaraçii rectificative.

(10) Declarafiile rectificative se depun în termen de 30 de zile de la data apariliei oricãrei
modificäri a datelor declaraçiei inifiale, pe bazä de documente justificative, urmând ca
modificarea taxei de salubrizare sä se efectueze în maxim 30 zile calendaristice de la data
depunerii declarafiei rectificative,

2.3. Modalitatea de calcul si impunere a taxei speciale de salubrizare

ART' 4 Cuantumuì taxei speciale de salubrizare, în cazul beneficiarilor servicilui de
salubitare care refuzä încheierea contractului va fi :

- Beneficiari persoane fizice : s0 lei / gospodarie / luna- Beneficiari persoane juridice : 2.000 lei/luna
ART' 5 În cazul nedepunerii Decláraliei de impunere pentru taxa speciala de salubrizare
obligaçia de platã se va stabili din oficiu, operatòrul serviciilor de salub rizare,în colaborare
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cu Aparatul de specialitate al primarului di
taxa din oficiu, conform prevederilor legale,
Impozite în vederea înregisträrii ln evidenlele
ART. 6 Înregistrarea fisðalã din oficiu a taxei
impunere de cätre Serviciul Taxe çi Impozite,
Codul de Procedurã Fiscalä.

ART.7
(1) colectarea, transportul çi eliminarea deçeurilor provenite de la utilizatorii casnici çi non-casnici, generate de activitäfi de amenajare çi/sau ieabilitare interioarä a spaliilor aflate 1nproprietatea lor, colectarea deçeurilor de Iá evenimente speciale, precum çi a deçeurilorvoluminoase Ia cerere se va realizaln baza unui contract înðheiat diiect lntre operatorul desalubrizare çi generatorii de deseuri.
(2) Pentru aceste activitäli se va pläti un tarif de cätre generatorii de degeuri stabilit de cätreoperatorul de salubrizare.

ART' B Taxa specialã de salubrizare se va actualiza anual prin Hotararea Consiliului Local,

+RT'9 Taxa specialä de salubrizare se datoreaza incepand cu data de intai a lunii urmatoaredepunerii Declaratiei de impunere de catre contribuabir .

3. PROCEDURA DE IDENTIFICARE $I STABITIRE A BENEFICIARITOR TAXEI
SPECIATE DE SALUBRITATE

ART.9
(l)Operatorul de servicii va identifica persoanele fizice si juridice fara contract si Ia vanotifica sa incheie contract de salubrizare,

(2) 0peratorul de salubrizare va comunica în scris organului de control datele deidentificare ale beneficiarilor care refuzá expres sau tacit încheierea unui contract desalubrizare, însofite de dovada comunicärii notificärii cätre beneficiari a obligatiei de aîncheia un contract de salubrizare.

(3) La comunicare, se va anexa în fiecare lunã çi o declarafie pe proprie räspundere, semnatä
çi asumatä de cätre conducätorul operatorului privind veridicitatea datelor declarate.

(4) Beneficiarii potfi identificali çi direct de organul de control sau organul de specialitateprin activitäÍile profesionale specifice.

n cadrul Primãriei oraçului Azuga,vor impune
transmi!ând aceste date Serviciului Taxe çi

fiscale.
speciale de salubrizare se face prin decizii de
emise în condifiile Legii nr,20T /2015 privind

ART.10
(11 In cel mult 10 zile lucratoare , organul de control va soma beneficiarii sa depunaDeclaratia de impunere privind taxa speciala de salub rizare mentionand faptul ca in caz de
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nedepunereaacesteiasevaprocedalaimpunereadinofi;,
conform prevederilor legale.

(21 În acest termen, beneficiarul este-obligat sä prezinte organului de control documenteledin care reiese îndeplinirea obligafiilor lãgale Ae incheiere a unui contract valabil sau saprocedeze la depunerea Declaratiei de impunere privind taxa speciala de salubrizare

(3) În caz d'e nerespectare a termenului stabilit prin somafie, organul de control aplicãsancfiunea conform prevederilor legale pentru nådeçinerea unui iontract de salubritatevalabil' çi se comunicä de îndatã informafia organului de specialitate pentru instituirea taxeispeciale de salubrizare' Prin procesul verbal de constatare, se dispune încheiereacontractului de salubritate, respectiv, în cazul în care acesta nu se încheie în termenul dispusprin procesul verbal, obligalia prezentärii la organul de specialitate pentru completareaformularului declaralie de impunere .

ART.11

(L) Denunlarea unilateralä a contractelor de salubritate se face în condiçiile legii. persoanele
fizice' cärora li s-a denunçat contractul unilateral dobândesc deîndatä .álitutu, de beneficiarçili se aplicä prevederile acestui Regulament.
(2) Dacã beneficiarul este o asocialie de proprietari sau locatari, dupä denunlareaunilateralä a contractului, operatoiul estå óutigat sä propunä în scris fiecäruiproprietar/chiriaç titular al contractului de închirieie în parte, încheierea unui contractindividual de prestare a serviciilor de colectare a deçeuritor menajere. Devin beneficiariproprietarii/chiriaçii çi alte categorii de utilizatori care refuzáfnu lncheie contractulindividual în condiliile menfionate ãnterior.

ART' L2În cazuldenun!ärii unilaterale a contractului în condiçiile legii, operatorul esteobligat sä notifice organul de control gi organul de specialitate în vederea demaräriiprocedurii de impunere a taxei, începâná cu ãata de L a lunii urmãtoare celei în care s-adenunlat contractul pentru prestarea serviciilor de salubrizare.

4. TERMENE $I MODATITÃTI DE PLATA A TAXEI SPEcIALE DE sAIUBRIZARE

ART.13

(1) Taxa specialã de salubrizare se achita lunar, pânä în data de 10 a lunii urmatoare.
(2) cu titlu de excepfie, utilizatorii casnici care au dobândit/finalizat imobile dupã datadepunerii declaraliei preväzutä la art. 3 alin. I din Regulamen! au obligalia depuneriideclarafiei în termen de 30 de zile de ìa data ao¡anáirii,/tinalizarü gi datore azátaxaspecialäde salubrizare începând cu data de întâi a lunii urmátoare în cáre au dobând it/finalizatimobilul

(3) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la platä atrage dupä sinecalculul çi plata majorärilor de întârziere preväzute de codul de procedurã Fiscalä,

6
www.primariaazuga.ro



PRIMÄRIA ORA$UIUI AZUGA ROMÂNIA, IUDETUL PRAHOVA

(4)TaxaspecialädesalubrizarepIätitäînplussecompen,.u,
condiçiile Codului de procedurä Éiscalã.

(5) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxä specialä de salubrizare se aplicämäsurile de urmärire çi executare silitä prevãzute de legislati; i; uigou.u - codul deProcedurã Fiscalã.

(6) Taxa specialã de salubrizare se achita astfel :

o Incontul:RO4TTREZS}1ZLLB02S0XXXXX
o deschis la TREZORERIA BUSTENIo Beneficiar: PRIMARIA ORAS AZUGAo CUI ZB43BS0

ART.14

ART.15

(1) cetäçenilor care lipsesc din localitate- cel pulin 90 de zile consecutive dintr-un ancalendaristic çi probeazä 
,acest fapt cu documente justificative de tip vizã de flotant,contracte de muncä în strainätate sãu alte documente ¡ustiä;;., lir. i" recalcula taxa desalubrizare datoratä;

(2J Pentru elevi sau studenli se va prezenta adeverinfã din care sä reiasã faptul cä urmeazäcursuri de zi.

(3) În cazuri de deces/însträinare a imobilului/a societäfii, taxa de salubrizare va fi sistatäîncepând cu data de întâi a lunii urmätoare. sirå;;;;iáçiiToutigrfiei de plarã se face pe bazãde cerere lnsofitä de documente justificative.

5. GESTIONAREA VENITURITOR $I A CHELTUIELITOR AFERENTE SERVICIULUI DESATUBRIZARE

(1J Serviciul Taxe çi Impozite din cadrul Primäriei oragului Azuga care colec teazá taxaspeciaìä stabilitä pentru serviciile de salubr izarre precizate anterior, are urmätoareleatributii:
L a) urmäreçte depunerea declaraliilor de la persoanele rizice si juridice çi asiguräînregistrarea acestora
2' bJ Încaseazã lunar de la persoane fizice si juridice taxele speciale stabilite în temeiulHotãrârii Consiliului Local;
3' c) çine evidenla sumelor datorate/încasate defalcat pe tipuri de beneficiari;4' d) asigurã depunerea în contul special consiituit pentru administrarea taxei desalubrizare a sumeror încasate în numerar ra casierie;5' e) opereazä în 

. 
evidenfele proprii debitãrile, încetärile, scutirile çi reducerilepreväzute în actere normative/administrative, dupá caz,6' fJ |ine evidenla pe bazá' de documente justificative a sumelor plätite operatorilor desalubrizare,

7 ' gJ colaboreazä cu operatorul serviciilor de salub rizareîn vederea unei cât mai bunegestionäri a sistemurui de management integrat ar deseurilor;
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(2J Plata contravalorii prestafiei efectuate s
dispozilie de cätre Operator, suslinutä prin
persoanele (generatori de deçeuri), au fo
încheierii contractului, conform art. 6, !0, 1L,

e va face numai în baza unei evidenle pusã la
documente justificative din care sã reiasä cä
st înçtiinfate / notificate de obligativitatea
12 din prezentul Regulament.

(3) operatorul serviciului de salubritate va înainta la Serviciul Taxe çi Impozite, lunar, borderoucu persoanele fizice si juridice, care au beneficiat de servicii ¿e salubri"arã çì nu au contracte deprestãri servicii de salubrizare încheiate cu operatorul de servicii.

SANCTIUNI

(1)- Declarafiile de- impunere/declarafiile rectificative depuse dupã expirarea termenelorstabilite, declaraliile incomplete çi/sau neconforme cu ãatele räale, se sancçioneazä încondiliile legii,

(2) Neplata taxei Ia termenele stabilite atrage calculul gi plata majorärilor de întâr ziere,precum çi aplicarea mäsurilor de executare silitä preväzute de legislaçia specialä ln vigoare.

(3) Conform Art' 30, alin 5 coroborat cu Art. 32lit.a din Legea serviciului de salubrizare nr707/2006:

"constituie contraventie si se sanctioneaza de catre persoanele imputernicite din cadrulautoritatilor administratiei publice locale cu amenda sa la S00 lei la j,000 lei refuzulutilizatorului de a incheia contracte de prestari servicii cu operatorul de salubrizare licentiatin aria de delegare din care face parte,,

ART. 16

7, DISPOZITII FINATE

Preçedinte de çedinfã
Nicolae PASCU

l.

IRT: 17 (r) Taxa specialä de salubrizare va fi actualizatä anual prin Hotãrâre a ConsiliuluiLocal, conform prevederilor legale.

Contrasemneazá
Alina

general

:.. i
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